
10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 83 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.003156/2021-83, e 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 11 de fevereiro de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 Graduação em Administração Pública João Paulo Celestino Lima 20110037 23065.003053/2021-51 

2 Graduação em Agronomia Sávio Tavares Ferreira Borges 15110415 23065.003052/2021-78 

3 Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Dandara Melo Correia 15111715 23065.003054/2021-24 

4 Graduação em Ciências Biológicas Ana Kelly da Silva Fernandes 
Duarte 

16111549 23065.003055/2021-94 

5 Graduação em Ciências Biológicas Ramilda Gomes Batista 14211762 23065.003056/2021-67 

6 Graduação em Ciências Contábeis Italo Gonzaga de Siqueira 15112864 23065.003057/2021-40 

7 Graduação em Ciências Contábeis João Wilker Silva Ribeiro 16111964 23065.003058/2021-13 

8 Graduação em Ciências Contábeis Maria Madalena Serafim de 
Souza 

16211539 23065.003059/2021-83 

9 Graduação em Ciências Contábeis Raidan Iago dos Santos 16110559 23065.003060/2021-56 

10 Graduação em Ciências Econômicas Thuanny Nathanna Dantas 
Nicácio Vilar 

15112808 23065.003061/2021-29 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

11 Graduação em Educação Física Beatryz Correia Santos 16112097 23065.003062/2021-02 

12 Graduação em Enfermagem Deisiane Vieira Silva 16212459 23065.003063/2021-72 

13 Graduação em Enfermagem Walleska Souza Cavalcante 14211363 23065.003064/2021-45 

14 Graduação em Engenharia Civil Anne Gabrielle Sales de Souza 15112738 23065.003065/2021-18 

15 Graduação em Engenharia Civil Maria Katarina Gomes da Silva 15213385 23065.003066/2021-88 

16 Graduação em Engenharia da Produção Antonio Leonardo Barbosa de 
Souza 

15110464 23065.003067/2021-61 

17 Graduação em Engenharia Química Danillo Alcides dos Santos 
Sampaio 

15210800 23065.003068/2021-34 

18 Graduação em Farmácia Lilyana Waleska Nunes 
Albuquerque 

15210845 23065.003069/2021-07 

19 Graduação em Geografia Graciel Marques Correia 14113745 23065.003070/2021-77 

20 Graduação em Letras - Inglês Naldjane da Silva Oliveira 14111012 23065.003071/2021-50 

21 Graduação em Letras - Português Claudia Cecília Silva dos Santos 14113988 23065.003072/2021-23 

22 Graduação em Letras - Português Natália Oliveira de Souza 15111048 23065.003073/2021-93 

23 Graduação em Matemática Alyson Lucas Pereira Santos 14112378 23065.003074/2021-66 

24 Graduação em Medicina Veterinária Noelia Layslla Costa Barros 15211313 23065.003075/2021-39 

25 Graduação em Nutrição Caroline Maria Medeiros 
Pedrosa 

15210733 23065.003076/2021-12 

26 Graduação em Odontologia Camilla Alves de Carvalho 15210615 23065.003077/2021-82 

27 Graduação em Pedagogia Alex Abel dos Santos 16112051 23065.003078/2021-55 

28 Graduação em Pedagogia Luciene Gomes da Silva 13211314 23065.003079/2021-28 

29 Graduação em Psicologia Iagrid Maria Alves dos Santos 
Pinheiro 

12212407 23065.003080/2021-98 

30 Graduação em Psicologia Luã Fhelyp Pacheco Guimarães 
de Oliveira 

12211033 23065.003081/2021-71 

31 Graduação em Psicologia Samuel Conselheiro Germano do 
Nasciment 

15210487 23065.003082/2021-44 

32 Graduação em Química Maiara Ingrid Cavalcante 
Queiroz 

15110625 23065.003083/2021-17 

33 Graduação em Zootecnia Jéssica Alves Bomfim 12212158 23065.003084/2021-87 

 

 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 
 

 


